Hoc quod memoro, nostri calum, Græci perhibent æthera.
 Quasi verò non Græcus hoc dicat. At Latine loquitur,
 Siquidem nos non quasi Græcè loquentem audiamus,
 Docet idem alio loco:
 Grægusena de isto aperis ipsa oratio.
 Sed ad majora redeamus. Ex æthere igitur innumerabi-
 les flammæ siderum exsistunt: quorum est princeps sol,
 omnia clarissima luce collustrans, multus partibus major,
 atque amplior, quam terra universa: deinde reliqua sidera

Ggg 2 magni-

1. Et unum supra.) In possessionem revocavi quod erat in Pal. &
 Vovv confirmatum etique eadem ed. Vici vulgati postiores, &
 mela fusa.
 2. In sum, de sum, alteri, circumge.) Pal. nostri susus deservit, utroque
 hinc copula equidem sic retinendæ v. deor locos.
 3. Et alio, q. munda. Vovv m. m. m. nostri & Gul. alterom
 aliam.
 4. Argenti quod dicitur pastor.) Ita Pal. sec. nequis equè omnino

sententia hæctenus vulg. Argus.
 5. Ingenti sonitu & spiritibus. Sic & Ald. patet, verum m. nostri quin-
 que sex, & strepitus quod & suis eruit Vici.
 6. Praeseunda volvit. Idem m. l. exobit sed non etiam ed. Vici.
 7. Ad calum aruit.) Ejectum, quod in l. his plerisque; quoniam
 compareret in mem. nostris o item ed. Vici.
 8. Hæc animabilis. Q. idam cod. amabili, sive amabili, videatur Had.
 Jun. 17. An. m. 6. 20. qui m. let ex Probo animal. 1. Jov

magnitudinibus immeusis. Atque hi tanti ignes, tamque multi non modo nihil nocent terris, rebusque terrestribus, sed ita profunt, ut si mota loco sint, conflagrate terras necesse sit à tantis ardoribus, moderatione, & temperatione sublata. Hic ego non mirer esse quemquam, qui sibi persuadeat, corpora quaedam solida, atque individua, vi & gravitate ferri, mundumque effici ornatissimum, & pulcherrimum ex eorum corporum concursione fortuita? Hoc qui existimat fieri potuisse, non intelligo, cur non idem putet, si innumerabiles unius, & viginti formæ litterarum vel aureæ, vel quales libet, aliquò congiuntur, posse ex his in terram excussis annis Ennii, ut deinceps legi possit, effici: quod nescio an ne in uno quidem veru possit tantum valere fortuna. Isti autem quemadmodum affueverant, ex corpulculis non colore, non qualitate aliqua, quam *πρόσθετα* Græci vocant, non sensu præditis, sed *concurrentibus temere*, atque casu, mundum esse perfectum? vel innumerabileis penis in omni puncto temporis alios nasci, alios interire? Quod si mundum efficere potest concursus atomosum, cur poricum, cur tempum, cur domum, cur urbem non potest? quæ sunt minus operosa, & multo quidem faciliora. Certe ita temere de mundo effutiant, ut mihi quidem nunquam hunc admirabilem *calli ornatum*, qui locus est proximus, suspexisse videantur. Pictiæ ergo Aristoteles, *σαρσεντ*, inquit, qui sub terra semper habitavissent, bonis, & illoliteibus domiciliis, quæ essent ornata signis, atque picturis, instructaque rebus: his omnibus, quibus abundantii, qui besti putantur, nec tamen existent unquam supra terram: acciperent autem fama, & auditione, esse quoddam numen, & vim deorum: deinde aliquo tempore, patrefactis terræ faucibus, ex illis abditis sedibus evadere in hæc loca, quæ nos incolimus, atque exire potuissent: cum repente terretur, & maria, cælumque vidissent: nubium magnitudinem, ventorumque vim cognovissent, adpendissentque solem, ejusque tum magnitudinem, pulchritudinemque, tum etiam efficientiam cognovissent, quod is diem efficeret, toto cælo luce diffusa: cum autem terras nox opacasset, tum cælum totum cernerent astris distinctum, & ornatum, longæque luminum varietatem tum crescentis, tum senescentis, eorumque omnium ortus, & occasus, atque in omni æternitate ratos, immutabileisque cursus: hæc cum viderent, profecto & esse deos, & hæc tanta opera deorum esse arbitrarentur. Atque hæc quidem ille. Nos autem tenebras cogitemus tantas, quantæ quondam eruptione æthereorum ignium finitimas regiones obsecutavisse dicuntur, ut per bidaum nemo hominem homo agnosceret. cum autem tertio die sol illuxisset, tum *revisisse* sibi viderentur. Quod si hoc idem ex æternis tenebris contingeret, ut subito lucem aspiceremus: quam species cæci videretur? Sed *assiduitate* quotidiana, & consuetudine oculorum, affuecunt animi: neque admittantur, neque requirunt rationes earum rerum, quas semper vident: proinde quasi *novitas* nos magis, quam *magnitudo*, rerum debeat ad exquirendas causas excitare. Quis enim hunc hominem dixerit, qui cum *tam certos cali motus*, tam ratos astrorum ordines, tamque omnia inter se connexa, & apta viderit, neget in his ullam inesse rationem, eaque casu fieri dicat, quæ quanto consilio gerantur, nullo consilio assequi possimus? an cum machinatione quadam moveri aliquid videmus, ut sphaeram, ut heras, ut alca permuta: non dubitamus, quin illa operæ sint rationis: cum autem impetum cæli admirabili cum celeritate moveri, vertique videamus, constantissime consistentem vicissitudines anniversarias, cum summa salute, & confer-

vatione rerum omnium: dubitamus, quin ea non solum ratione fiant, sed etiam *excellenti quadam, divinaque ratione*? licet enim jam, remota subtilitate disputandi, oculis quoddammodo contemplari pulchritudinem rerum earum, quas divina providentia decimus constitutas. Ac principio *terra universa* cernatur, locata in medio mundi sede, solida, & globosa, & undique ipsa in sese motibus suis conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus, quorum omnium incredibilis multitudo, insatiabili varietate distinguitur. Adde huc fontium gelidas perennitate, liquores per lucidas æonium, riparum vestitus vidissimos, ipse uncarum concavas altitudines, saxorum asperitates, impendentium montium altitudines, immentitatesque camporum: adde etiam reconditas auri, argenticque venas, ingentemque vim marmoris. Quæ vero, & quam varia generas *ESTIARUM* vel cicurum, vel ferarum? qui volucrum lapsus, atque cantus? qui pecudum pastus? quæ vita silvestrium? Quid jam de *HO MINUM* genere dicam? qui quasi *cultores terra* constituti, non patiuntur eam nec immunditate beluatum effera, nec stirpium asperitate vastari: quorumque operibus agri, in sulca, litoreaque collucent, admodumque & usibus. Quæ si, ut animis, sic oculis videre possemus, nemo cunctam intuens terram, de divina ratione dubitaret. At vero quanta *MARIS* est pulchritudo, & varietas insularum? quæ amœnitates orarum, & litorum? quot genera, quamque disparia partim submersarum, partim insularum, & insularum belluarum partim ad saxa nativis testis inhabitantium? Ipsum autem mare sic terram appetens, & litibus eludit, ut una ex duabus naturis confusa videatur. Exinde *MARIS FINITIMUS* *ÆTHER* die & nocte distinguitur: tum salus, & extenuatus sublimis fertur: tum autem concretus in nubibus cogitur: humoremque colligens terram auget imbribus: tum effluens hue, & illuc, ventos efficit. Idem annuas frigorum & calorum facit varietates idemque: & volatus ætheris sustinet, & spiritus ductus alit, & sustentat animanteis. Restat ultimus, & à domiciliis nostris altissimus, omnia cingens, & cœterens cæli complexus: qui idem *ÆTHER* vocatur, extrema ora, & determinatio mundi: in quo cum admirabilitate maxima ignes sorto & curius ordinatos definiunt. E quibus *SOL*, ejus magnitudine multis partibus terra superatur, circum eam ipsam volvitur. isque oriens, & occidens, diem, noctemque conficit: & modo accedens, tum autem recedens, binas in singulis annis reversiones ab extremo contrarias facit: quarum intervallo tum quasi tristitia quadam contrahit terram, tum vicissim laxat, ut cum cælo hilarata videatur. Luna autem, quæ est, ut ostendunt mathematici, major, quam dimidia pars terræ, iisdem spatii vagatur, quibus sol: sed tum congregans cum sole, tum digrediens, & eam lucem quam à sole accepit, mittit in terras, & varias ipsa mutationes lucis habet: atque etiam tum subjecta, atque opposita soli, radios ejus, & lumen obscurat: tum ipsa incidens in umbram terræ, cum est è regione solis, interposita, interjectaque terræ, repente deficit. iisdemque spatii hæc *STELLARUM* quas *VAGAS* dicimus, circum terram feruntur, eodemque modo orinatur, & occidunt. quarum motus tum incitantur, tum retardantur, sæpe etiam insistant. Quo *spectaculo nihil potest admirabilius esse, nihil pulchrius*. Sequitur *STELLARUM INERRANTIAM* maxima multitudo: quarum ita descripta distinctio est, ut exnotarum figurarum similitudine nomina invenerint. Atque hoc loco me intuens, Utar inquit, carminibus Arati, eis quæ à te admodum adolefentiulo conversa, ita me delectant, quia Latina sunt, ut multo ex

1. *Tum cælum totum cernerent.* Pall. sec. & VVo. v. v. unus *revertentur*.
2. *Hæc ita videntur profectis.* Modie quæ dem passim ita legitur, sed Aldi verus editio *ita non videntur*, quod & in duobus VVo. v. v. & Pall. tert. nam. sec. quæ eam dicit quibus varietatibus se in indicat, ut putent verborum illam erigam esse à mala libratorum manu.
3. *Intuitibus eludit.* Non refugit admittere scripturam Pall. inventam.

item Lamb. in suis vulg. claudis insolvè.

4. *Et spiritus ætheris.* Vici. ed. spiritus quomodo & v. & Pal. sec. non male.

5. *Et à domiciliis nostris altissimus.* Horum nihil habet eod. unus VVo. v. v. & nescio quomodo meo non placeant.

In memoria tenent, Ergo, ut oculis assidue videmus si-
ne ulla mutatione, aut varietate,
Cetera laborant celeri caelestia motu,
Cum caligine simul nocteque, diesque feruntur.
Quorum contemplatione nullius experi potest animus,
naturae constantiam videre cupientis.

Extremusque adeo duplici de cardine vertens
Dicitur esse polos. —
Hunc circum oculos duos feruntur, numquam occidentes.
Ex his altera apud Graecos (Cynosura vocatur,
Altera dicitur esse Helix. —

Cujus quidem clarissimas stellas totis noctibus cernimus,
Quas nostri septem soliti vocitare Triones,
Polarisque stellis similiter distinctis eundem caeli verti-
centi lustrat parva Cynosura.

Hae sunt duae nocturna Phoenices in alto,
Sed prior illa magis stellis distincta resurgens,
Et laetis primae cognoscitur a nocte videtur,
Hec vero parva est: sed navis usus in hoc est.
Nam cuius interiora brevis convolvitur orbe. —

Ei quo sit earum stellarum admirabilior ad aspectus,
Hae inter, veluti rapido cum surgit flumine,
Taurus Draconem serpit subter, supraque revolvens
Sese, cunctisque sinus è corpore flexus. —
Ejus cum totius est praecleara species, in primis suspicien-
da est figura capitis, atque ardor oculorum.

Huius non una modo capus ornans stella relucet,
Veram tempora sunt duplici fulgore notata,
Et micibusque oculi duo servi da lumina flagrant,
Atque uno mentum radianti sidere lucent:
1. Obisquam caput, & tereti carvica reflexum.
Obstant in cauda majoris figure diuis.

Et reliquum quidem corpus draconis totis noctibus cer-
nimus.
Hic caput hic paullum sese, subitque recondit,
Vires ubi atque obitus a parte admittuntur in una. —
Id autem in caput.

Attingit de fessa velus marentis imago
Veniunt. —
quam quidem Graeci
Enopsion vocitant, genibus quia mixta feratur.
Hic illa eximio posita est fulgore corona.

Atque haec quidem à tergo: propter caput autem Angui-
tentes:
Quem clare perhibent Ophiuchum nomine Graeci.
Hic prope duplices palmarum continet anguem,
Ejus & ipse manet religatus corpore toto?
Nanique virum mediuum serpens sub pectora cingit.
Illa tamen vitens graviter vestigia ponit,
Atque oculos urget pedibus, pedibus Nepai. —

Septem autem triones sequitur
Arctophylax, vulgo qui dicitur esse Bootes?
Quod quasi remone ad junctam praese quatuor Arctum.
Deinque sequuntur. Huius enim Booti —
— Scler praevordia fixa videtur
Sicla mearum radiis Arcturus nomine clare: —
cui subiecta fectur,
Quam illustre serens Splendens corpore virgo.

Atque etiam demerata signa sunt, ut in tantis descriptioni-
bus divina solertia appareat.
Et natus Geminus in veses sub caput Arcti.

Subiectus media est cancer, pedibusque tenetur.
Magnus Leo, tremulam quasi in corpore flammam. —

Auriga
Sub laevo Geminorum obducius parte feratur.
Adversum caput huius Helice truculenta tuetur.
At Capra saevum humerum clara obtinet. —
Tum quae sequuntur,
Verum hoc est magno, atque illustri praedita signo.

Contra haec: exiguum jacium mortalibus ignem. —
Cujus sub pedibus
Corniger est valido connexus corpore Taurus.
Ejus caput stellis conspersum est frequentibus.
Hae Graeci stellas, Hyadas vocitare fuerunt: —

3 à plucendo: 2 enim est plures: Nostri imperitè succu-
las: quasi à subibus essent, non ab embribus nominatae. Mi-
norem autem Septentrionem Cepheus passis palmis terga
subsequitur.
Namque ipsum ad tergum Cynosura vertitur Arcti. —
Hunc antecedit

Obscura specie stellarum Cassiopea.
Hanc autem illustri versatur corpore propter
Andromeda, 4. ausugium ad spectum moesta parentis.
Huius Equus ille subam quatuor fulgore micantis,
Summum contingit caput alio: stellaque jungens
Una, tenet duplicem communi lumine formae.
Eternum ex astris cupiens connedere nodum.
Ejus consortis Arietis cum cornibus haeret. —

Quem propter
Pisces, quorum alter paullum prelabitur ante,
Et magis horridum aquilonis tangitur avium. —
Ad pedes Andromedae Perseus describitur.
Quem summa ab regione aquilonis flamma pulsant. —
Cujus propter Ixum genu

— Virgilias tenui cum luce videbis.
Inde Fides leuiter posita, & connexa videtur.
Inde est ales avium lato sub tegmine caeli.
Capiti autem Equi proximat Aquarii dextra, totusque
deinceps Aquarius.

Tum gelidum valido de pectore figne anhant,
Corpore semifero magno Capricornus in orbe.
Quem cum perpetuo vestivit lumine Titan,
Brumali stellas: contorquet tempora curram. —
Hinc autem adpeditur,
6. Ut sese ostendens emergit Scorpions alie
Posteriore trahens 7 flexum vis corporis arcum,
Quem propter nitens penni convolvitur ales,
At propter se Aquila ardens cum corpore portat. —

Deinde Delphinus.
Exinde Orion obliquo corpore nitens. —
Quem subsequens.
Fervidus ille Canis stellarum luce resurgens. —
Post lepus subsequitur,
Curriculum nunquam desessit corpore sedans,
At Canis ad caudam serpens prolabitur Argo.

Hanc Arietis regit, & squamoso corpore pisces,
Fluminis illustri tangentem corpore ripas. —
8. Quam longè serpentem, & manantem
— Adspicias, proceraque Vincla videbis,
Qua retinent Pisces caudarum a parte locata.
Inde Nepa cernos propter fulgentis acumen,
Aram, quam statu permulces spiritus auferit. —

GERE 3 propter
5. Tangit avium.) Vulg. alio: sed contra Pall. tres & P. Vict. ed.
6. Ut sese ostendens emergit Scorpions.) Sic quidem Vict. neque fecus
Pall. nisi quod agnoscant voculam ut publicati prius.) Ut sese emergent
strudas Scorp.
7. Flexum vis corporis.) Pall. tres & P. representant omnes, ple-
nium.
8. Quam longè serpentem.) Ald. ed. nostrique & P. quem longè serps.
Pall. sec. qui longè.

1. Obisquam caput & tereti, &c.) Pal. sec. & P. à tereti alio dicitur tert.
in quocumque non nimium improbem.
2. Partem admittunt in una.) Pall. & P. & edicio Vict. hanc exhibent
lecturam, vulgata enim parte admittuntur. nam Lamb. partem admittuntur
in orbe.
3. Pectora, &c.) Respicit scitibz glossam.
4. Ausugium ad spectum moesta parentis.) Pal. pr. [heic enim iterum
notis: remoneto venit, antea mutillas] hanc fugient. nec aliter sic. nisi
quod id, haec.

5. Tangit avium.) Vulg. alio: sed contra Pall. tres & P. Vict. ed.
6. Ut sese ostendens emergit Scorpions.) Sic quidem Vict. neque fecus
Pall. nisi quod agnoscant voculam ut publicati prius.) Ut sese emergent
strudas Scorp.
7. Flexum vis corporis.) Pall. tres & P. representant omnes, ple-
nium.
8. Quam longè serpentem.) Ald. ed. nostrique & P. quem longè serps.
Pall. sec. qui longè.

quandam, quæ Placida nominaretur: eam sibi cibum qua-
tere advolantem ad eas aves, quæ se in mari mergent:
quæ cum emerissent, piscemque cepissent, usque ad pre-
mere carum capita mordicus, dum illa capum amitte-
rent: id quod ipsa invaderet. Eademque hæc avis scribitur
conchis se solere complere, easque cum stomachi calore con-
coctis, vomere, atque ita eligere ex iis, quæ sunt esculentia.
Nunc autem maris dicuntur obruere sese arena solere, &
moveri, prope aquam: ad quas, quasi ad escam, pisces cum
accesserint, confici à raris, atque consumi. *Hisve* est quod-
dam bellum quasi naturale cum corvo. ergo aliter alterius,
aut cumque natus est, ova frangit. Illud verò ab Aristote-
le animadversum, à quo pleraque, quis potest non mirari?
Corvus, cum loca calidiora petentes à maria transmittant,
trianguli efficerentur formam. ejus autem summo angulo aer
ab his adversus pellitur: deinde sensim ab utroque latere,
tanquam remis, in pennis cursus avium levatur. Bisus au-
tem trianguli, quam grues efficiunt, ea tanquam à puppi
adjuvatur: hæque in tergo prævolantium, colla, &
capita reponunt. quod quia ipse dux facere non potest,
quæ non habet ubi nitatur, revolat, ut ipse quoque quie-
scat, in quo, locum succedit ex his, quæ acquirunt: eaque
vicissim in omni casu conservatur. Multa ejusmodi
proferre possumus: sed genus ipsum videtis. Jam verò illa etiam
notiora, quanto se opere custodiant bestia, ut in partu
cumque peccant, ut in cubilibus delitescant. Atque illa mi-
rabilia. Quid ea, quæ nuper, id est paucis ante sæculis, medi-
cina in regnum reperta sunt? 4 vomitione canes; purgatione
autem alvos ibes Ægyptiæ curant. Auditione est, pantheras,
quæ in barbaria; venenata carne caperentur, remedium
quoddam habere: quo cum essent usæ, non morerentur:
capras autem in Creta feras, cum essent confixæ venenatis
sagittis, herbam quaerere quæ *dibamus* vocaretur. quam
cum gustavissent, & sagittas excidere dicuntur corpore.
Cervæque paulo ante partum perpurgant se quadam her-
bula, quæ *Selcis* dicitur. Jam illa cernimus, ut contra me-
tam, & viam, ius se armis quæque defendat. Cornibus tauri,
apud denubus, morsu leones; alix fuga se, alix occultatione
munitur: aramenti effusione sepis, torpore torpedines,
multæ etiam insectantis odoris intolerabili fœditate de-
pellunt. Hi verò perceptus mundi esset ornatus, magna
adhibita cura est à providentia deorum, ut *semper essent* &
bestiarum genera, & arborum 7 omniumque serum quæ
sua sunt attributa à terra, aut stirpibus continerentur, quæ
quidem omnia eam vim seminis habent in se, ut ex uno plu-
re generentur: idque semen inclusum est in intima parte
earum bacarum, quæ ex quaque stirpe funditur: iisdem-
que semibus & homines affati vescuntur, & terræ e-
jusdem generis stirpium renovatione complentur. Quid
loquetur, quanta ratio in bestia ad perpetuam conservationem
earum generis appareat? nam primum alix *mares*, alix
femina sunt: perpetuitatis causa machinata natura est. De-
inde partes corporis & ad procreandum, & ad concipien-

dum aptissima: & in mari, & in femina commiscendo-
rum corporum mixta libidines. Cum autem in locis semen
insedit, rapit omnem ferè cibum ad sese, eoque septim
fingit animal: quod cum ex utero elapsum excidit; in iis
animantibus, quæ lacte aluntur, omni ferè cibus matrum
lactescere incipit: eaque, quæ paulo ante nata sunt, sine
magistro, ducè natura, *mamma* appetunt, earumque uber-
tate saturantur. Atque, ut intelligamus nihil horum esse
fortuitum, & hæc omnia esse opera providæ solertisque
naturæ: quæ multiplices fetus procreat, ut fues, ut canes,
his mammae data est multitudo: quas easdem paucas
habent ex bestia, quæ pauca gignunt. Quid dicam, quan-
tus amor bestiarum sit in educandis, custodiendisque, quæ pro-
creaverunt, usque ad eum finem, dum possunt se ipsa de-
fendere? etiam pisces, ut ajunt, ova cum genuerunt, relin-
quunt. Testudines autem, & crocodilos dicunt, cum in
terra partum ediderint, obruere ova, deinde discedere, ita
& nascuntur, & educantur ipsa per sese. Iam Gallinæ,
aveique reliquæ & quietum requirunt ad pariendum loc-
cum, & cubilia sibi, nidusque construunt, eosque quam
possunt mollissime subternunt, ut quam facillime ova ser-
ventur. Ex quibus pullos cum excluderint, ita timentur, ut
& pennis foveant, ne frigore lædantur; & si est calor à
sole, se opponant. Cum autem pulli pennulis uti possunt,
tum volatus eorum matres prolequantur; reliqua cura li-
berantur. Accedit etiam ad nonnullorum animantium,
& earum rerum, quæ terra gignit, conservationem, & sa-
lutem, *hominum etiam sollertia*, & diligentia. Nam multæ
& pecudes, & stirpes sunt, quæ sine procuratore homi-
num laivæ esse non possunt. Magnæ etiam oportunitates
ad cultum hominum, atque abundantiam, alix *alix in locis*
reperiuntur. Ægyptum Nilus irrigat, & cum tota
estate obruta, oppletamque tenuit, tum recedit, mollior-
que, & eblimat os agros ad ferendum, relinquit. Meso-
potamiam fertilis efficit *Euphrates*: in quam quotannis
quasi novos agros invehit. *Indus* verò, qui est omnium
fluminum maximus, non aqua solam agros laxificat, &
mitigat, sed eos etiam conserit magnam enim vim semi-
num secum frumenti similium dicitur deportare. Multa
alia in aliis locis commemorabilia proferre possumus: mul-
tos fertilis agros aliorum fructuum. Sed illa quanta beni-
gnitas naturæ, quod tam multa ad vestendum, tam varia,
tamque jucunda gignit: neque ea uno tempore anni, ut
semper, & novitate delectentur. *Et cupia?* Quam tempestivos
autem dedit, quam salutareis non modo hominum, sed etiam
pecudum generi, iis denique omnibus, quæ oriuntur
è terra, *ventis etiam?* quorum flatu nimii temperantur ca-
lores. Ad iisdem etiam maritimi curfus celeses, & certè
diriguntur. Multa præterea sunt: & tamen multa di-
cuntur, numerari enim non possunt fluminum oportu-
nitates, ætus maritimi multum accedentes, & recedentes;
montes vestiti, atque silvæ: salinæ ab orta maritima

1. Mibi est quod dicitur illam quasi naturæ, etc. Revocata voluit di-
ctum quasi Vici sed nescio an quis secutus sit: exulat sane Ald. n. &
Hæc Lamb. & agnoiturque & Pall. & V Vouvv. & P Gul.
2. Hæc in usum tract. Ita Pall. & ed. V Vouvv. & P mare tras-
misit, quod v. lum placere Gul. vulg. transmittit.
3. Quæ agnoscitur sagine, etc. Lamb. quæ atque avivum præcipuum, capne.
4. Venenata canis, purgantur autem alix her. Ægyptiæ curant. Est ab
ed. V. Hæcque dicitur Pall. nam sec. purgantur autem alix her. Ægypti-
æ curant, etc. verò purgantur autem alix her. Ægyptiæ curant. vulg. im-
mense purgant alix her. Ægyptiæ curant. Lamb. hoc non simpliciter
dicitur.
5. Venenata canis caperentur. Pall. uno ore caperentur, neque ut spli-
cet.
6. Hæc in usum tract. dicitur à capere. Dicitur dicitur potere: abesse.
7. Omnium generum quæ alix aut radii bus à recessis stirpibus conser-
vantur. Non possunt habere hæc scripturam pro veras distamane eam

missi nostrorum quadriga, nam Pal. pr. & P. servant, quæ à terra stirpibus
conseruntur, nec aliter sec. nisi quod is à terra. omnis ceteris omni bus
quæ olent profecto sordes libriorum, notat tamen aliqui dicitur em-
tare, quod & vulgatum repræsentat P. Vici.
8. Equæ septim fingit non mal. Y Excessu præcipua ed. eratque in o-
mnibus isthæc lectio, neque abibant: missi nostris, non videtur eor non
pot. us refer. hi debeat capim.
9. Et hæc omnia esse opera, etc. Vici boni postremum in feru per suasus
à missi nostris minimum lex ad servante item ed. Vici. sic legi in libris
veris.
10. Utque ad non fieri, dum possunt se ipsa defendere. Nescio quomodo
quasi supervacanea v. deantur illa, ut non fieri.
11. In quam quotannis quæ novitate, etc. Hæc Vici. reperique in tribus
Pall. quæ dicitur adeo ut revocandum videatur.
12. Una semper non frumenti similitudo. Vox postrema non est in Aldi
patris ed. postea oras admiserunt, sed adm. in in upet. syllaba. quæ
in 640 ejus: auctoritate Pall. etiam & Vici. ep.

remotissimæ: medicamentorum salutarium plenissima
 terra: arborum denique innumerabiles, ad vitam, & ad vitam
 necessaria. Jam diem, noctisque vicissitudo conservat ani-
 manteis, tribuens aliud agendi tempus, aliud quiescendi.
 Sic undique omni ratione concluditur, MENTE, CONSTI-
 TIOQUE DIVINO IN HOC MUNDO AD SALUTEM O-
 MNINIUM, CONSERVATIONEM QUAE ADMIRABILITER AD-
 MINISTRARI. Sin quaerret quispiam, cujusnam causa
 tantam rerum molitio facta sit, arborumne & herbarum?
 quæ quamquam sine sentu sunt, tamen à natura sustinen-
 tur: ac id quidem absurdum est. An bestiarum? nihil
 probabilius, deos motarum & nihil intelligentium causa
 tantum laborasse. Quorum igitur causa quis dixerit ef-
 fectum esse mundum? Eorum scilicet animantium,
 quæ ratione utuntur. hi sunt *dis*, & *homines*: quibus pro-
 fectio nihil est melius ratio est enim, quæ præstat omnibus,
 1 ita sit credibile, DEORUM, ET HOMINUM CAUSA FA-
 CTUM ESSE MUNDUM QUAEQUE IN EOS INT, OMNIA,
 Facilius que intelligitur, à diis immortalibus hominibus
 esse provisum, si erit hominis fabricatio perspicua,
 omnique humana natura figura, atque perfectio. Nam
 cum tribus rebus animantium vita tenetur, *cibo*, *potione*,
spiritu: ad hæc omnia percipienda os est aptissimum:
 quod adjunctis naribus spiritu augetur. DENTIBUS au-
 tem in ore constructis manditur, atque ab his extenuatur,
 & molitur cibus. eorum adversi acuti morfu dividunt
 escas, intimi autem conficiunt, qui genuini vocantur: quæ
 confectio etiam à lingua adjuvari videtur. LINGUAM
 autem ad radices ejus hærens excipit stomachus: quod
 primum illabuntur ea, quæ accepta sunt: oris utraque
 ex parte tonsillas attingens, palato extremo, atque inti-
 mo terminatur. Atque in agnatione, & moribus linguæ
 cum 3 depulsum, & quasi detrusum cibum accepit, depel-
 lit. Ipsius autem partes eæ, quæ sunt infra d, quod de-
 voratur dilatantur: quæ autem supra contrahuntur. Sed
 cum *aspera arteria*, (sic enim à medicis appellatur) ostium
 habeat, adjunctum linguæ radicibus, paullo supra quam
 ad linguam stomachus annectitur, eoque ad pulmones us-
 que pertinet: excipiatque animam eam, quæ ducta sit spi-
 ritu eandemque à pulmonibus respicit, & reddat: regitur
 quodam quasi operculo, quod ob eam causam datum est,
 ne, siquid in eam cibi forte incidisset, spiritus impeditur.
 Sed cum ALVI NATURA subiecta stomacho, cibi, & potio-
 nis sit receptaculum: pulmones autem, & cor extrinsecus
 spiritum adducunt, in alvo multa sunt mirabiles effectus,
 quæ constant ferè e nervis. Est autem multiplex, & tortuo-
 sa, arcuata, & conrinet, siue illud aridum est, siue humi-
 dum, quod recipit, 4 ut id mutari, & concoqui possit: ea-
 que tum adstringitur, tum relaxatur atque omne, quod
 accipit, cogit, & confunditur facile & calore, quem mul-
 tum habet, 5 exterendo cibo, & pizterea spiritu omnia
 cocta, atque confecta 6 in reliquum corpus dividantur.
 In PULMONIBUS autem inest raritas quaedam, & similis
 spongiosa molitudo, ad hauriendum spiritum a pulsimis: qui
 cum se contrahunt adspirantes, 7 tum spiritu dilatant, ut

frequenter ducatur cibus animalis, quo maxime aluntur
 animantes. 8 Ex INTESTINIS autem, & alvo secretus
 à reliquo cibo succus is, quo alimur, permanat ad jecur
 per quaedam à medio intestino ulique ad portas jecoris, (sic
 enim appellantur) ductas, & directas vias, 9 quæ pertinet
 ad jecur, eique adhaerent. Atque inde aliz pertinentes
 sunt, per quas cadit cibus à jecore dilapsus. Ab eo cibo
 cibus est secreta bilis, iique humores, qui ex renibus pro-
 funduntur: reliqua se in sanguinem vertunt, ad eadem-
 que portas jecoris conflunt, ad quas omnes ejus viæ per-
 tinent: per quas lapsus cibus, in hoc ipso loco in eam ve-
 nam, quæ cava, appellatur, confunditur, perque eam ad
 cor: contactus jam, coactusque perlabitur: à corde autem
 in totum corpus distribuitur per venas admodum multas,
 in omnes partibus corporis pertinentes. Quæ admodum
 autem à reliquis cibis depellantur tam adringentibus
 se intestinis, tum reasantibus, haud sane difficile dictum
 est: sed tamen prætereundum est, ne quid habeat in jecur-
 ditatis oratio. Illa potius explicetur *incredibile fabrica
 natura*. Nam quæ spiritum in pulmones ANIMA ducitur,
 ea calescit primum ab eo spiritu, deinde 10 contagione
 pulmonum: ex ea que pars redditur respirando, pars con-
 cipitur cordis parte quadam, quam *ventriculum cordis* appel-
 lant: cui finis alter adjunctus est, in quem sanguis à je-
 core per venam illam cavam infuit. Eoque modo ex his
 partibus & sanguis per venas in omne corpus diffunditur,
 & spiritus per arterias. Unaque autem crebris, multæ,
 que toto corpore intertextæ vim quandam incredibilem *ori-
 ficis operis*, d vinque testantur. Quid dicam de OSSIBUS?
 quæ subiecta corpori mirabiliter commissuras habent, & ad
 stabilitatem aptas, & ad artus definiendos accommodatas,
 & ad motum, & ad omnem corporis actionem. Huc adde
 NERVOS, à quibus artus continentur: eorumque implica-
 tionem toto corpore pertinentem: qui, sicut venæ, & ar-
 teriæ à corde trahit, & profectæ, in corpus omne ducun-
 tur. Ad hanc providentiam naturæ tam diligenter, tam-
 que solemiter adiungi multa possunt, quibus intelligitur
 quanta res hominibus à deo, quæque eximia tributa
 sint: qui primum eos humo excitatos, & erectos constituit,
 ut decorum cognitionem, cœlum intuentes capere possent.
 Sunt enim et terra homines non ut incolæ, atque habitato-
 res, sed quasi spectatores superarum rerum, atque cœle-
 stium, quarum spectaculum ad nullum aliud genus ani-
 mantium pertinet. Sensus autem, interpres, ac mentis rerum,
 in capite, tanquam in arce, mirificè ad usus necessarios &
 facti, & collocati sunt. Nam OCULI, tanquam specu-
 LATORES, altissimum locum obtinent: ex quo plurima
 concipientes, funguntur suo munere. Et AURES cum
 in sonum percipere debeant, qui natura in sublime fertur,
 rectè in altis corporum partibus collocatæ sunt. Itemque
 NARIS, eod quod omnis odor ad supera fertur, rectè sus-
 sum sunt: & quod cibi & potionis iudicium magnum
 earum est, non sine causa viciniam oris secuta sunt.
 Jam GUSTATUS, qui sentit eorum, quibus vescimur, ge-
 nera deberet, habitat in ea parte, quæ 12 esculentis, &
 potu-

1. Ita sit credibile. Hæc tunc cibus, & aqua, sed enclitica ea omnibus
 abeat Pal. eaque propter reject.

2. Sent. utriusque. Sic Pall. nostri, & P. sic editi à Viçt. pr. u
 erat: sunt utriusque, sed quo minus id hinc toleretur, fuit repetitio
 ejusdem & paullo post.

3. Depulsum & quasi detrusum cibum accepit, depellit. Non possum mi-
 hi persuadere: hæc esse sine vicio nihil tamen discordant m. nostri.

4. Ut id mutari & concoqui possit. Communis lectio interpositum
 habebat: necque facile possit, sed non comparat id vocis in ullo Pal. aut
 editione V. c.

5. Exterendo cibus. Ita Viçt. in ventumque in P. Gol. nam Pall. pr. ac
 hoc cement vulg. & 100. no. 60. malle omn. a abessent. sane olent
 glossam.

6. In reliquum corpus d. d. d. d. Est à Viçt. neque aliter Pal. pr. nam
 & respiciam, vulg. tam spiritum dilatans Lambertum in respiciam dil. quæ o-

mn. a arguunt, fuisse ibi vocem, vulgo in v. lam.

8. Ex intestino autem & alvo secretus. Particula & non est in
 ullo Pal. quorum etiam p. secretus.

9. Quæ pertinent ad jecur, eique adhaerent. Sic Pal. quodam tert. boni-
 tatis haud ex mirat p. & loc. & P. quæ pertinent jecur. que adhaerent.

10. Contagione pulmonum. Vett. editio e. ag. ratione, recentiore: ag. ra-
 tione sed verum est contagione, quod publicavit primum V. c. repetitio-
 que in Pal. pr. fec. ac p.

11. Sensum percipere. Ita concordat Pall. sic editi à Viçt. Ald. senior
 recipere, quod hodie que ubi vis recipitur, nisi à Lamb. si enim, accipere.

12. Esulentis & potulentis. S. equatur m. nostri, nem V. c. for-
 adeo ut mirari non debeat. Camer. si istud m. v. Viçt. quam p. istum
 in, vulgo receptum quidem, sed non et. an sustentatum membratum
 veterum auctoritate & edecumia.

petentis iter natura patefecit. TACTVS autem toto corpore aquabiliter fusus est. ut omnibus sensibus, omnesque nimios & frigoris, & caloris appulsi sentire possimus. Atque, ut adfuit architecti avertunt ab oculis, & naribus dominorum, ea, quae profuentia necessaria sibi essent aliquid habituras: sicut natura res similes procul amandavit a sensibus. Quis vero oculos membranis tenuissimis vestivit. & sapienter quas primum perlucidas fecit, ut per eas cerni posset: fixas autem ut continerentur. Sed lubricos oculos fecit & mobiles, ut & declinaret, siquid noceret: & ad spectum, quo vellent facile converterent. aciesque ipsa, qua cernimus, quae pupula vocatur, ita parva est, ut ea, quae nocere possunt, facile vitet. PALPEBRARVM, quae sunt tegmina oculorum, mollissima tactu, ne laederent aciem. & pulvisculis ad claudendas pupulas, ne quid incideret. & ad aperendas: idque providit, ut identidem fieri posset cum maxima celeritate. munitaque sunt palpebrae tanquam vello pilorum: quibus & apertis oculis, si quid incideret, repelleretur: & somno convenitibus, cum oculis ad certandum non egeremus, ut qui, tanquam involuti quiescerent. Latent praeterea utiliter, & excelsis undique partibus sepuntur. Primum enim superiora, supercilis obducta, sudorem a capite & fronte defluentem repellunt. Genae deinde ab inferiori parte tutantur subiecta, leviterque eminentes. NASVS ita locatus est, ut quasi murus oculis interiectus illic videatur. AUDITVS autem semper patet, etiam sensu etiam dormientes egemus: si quo cum somnus est acceptus, etiam ex somno excitamur. Flexuosum iter habet, ne quid in raris possit, si simplex, & directam patere, novissimam etiam, si qua minima bestiola, conare tuam impete, in foribus aurium, tanquam in visco, inhaerere. Extra autem eminent, quae appellantur aures, & tegendi causa factae, tutandique sensus; & ne adjecta voce liberentur, atque errarent, priusquam sensus ab his pulsus esset. Sed duos, & quasi cornicolas habent introitus, malis quae cum flexibus, quod his naturis relatus amplificatur sonus. Quocirca & in stribus, testudine resonant, aut cornu: & ex tortuosis locis, & inclusis referuntur ampliores. Similiter NARES, quae semper propter necessarias utilitates patent, contractiores habent introitus, ne quid in eas, quod nocet, possit pervadere: humoremque semper habent ad pulverem, multa quae alia depellenda, non invidem. GYSTRVS praeterea laxus est, ore enim continetur, & ad usum apte, & ad incolumitatis custodiam. Omniaque sensus hominum multo antecellunt sensibus bestiarum. Primum enim oculi in iis artibus, quarum iudicium est otiosum, in pictis, sculis, calatisque formis, in corporum etiam motione, atque gestu multa cernunt subtilius, colorum etiam, & figurarum tum venustatem atque ordinem, & ut ita dicam, decentiam, oculi iudicant: atque etiam alia maiora nam & virtutis, & vitia cognoscunt: iratum, propitium: laetantem, dolentem: fortem, ignavam: audacem, timidumque cognoscunt. Auriumque item est admirabile quoddam, & artificiosumque iudicium, quo iudicatur & in vocis, & in tibiarum, nervorum quae ceteribus varietas sonorum, intervalla distinctio, & vocis genera permulta: canorum, fularumque, aspe utrumque graviter acutum, flexibile, durum: quae hominum solum auribus iudicantur. Narium

que item, & gustandi, & arte tangendi magna iudicia sunt. Ad quos sensus capiendos, & perfrendendos plures etiam, quam vellem, artes repertae sunt. Perspicuum est enim, quod compositiones unguentorum, quod ciborum conditiones, quod corporum lenocinia processerint. Jam vero animum ipsum, mentemque hominis, rationem, consilium, prudentiam, qui non divina cura perfecta esse percipit, is his ipsis rebus mihi videtur carere. De quo dum disputarem, tuam mihi dari velim, Cotta, eloquentiam. Quo enim tu illa modo diceret? quanta primum intelligentia, deinde consequentium rerum cum primis conjunctio & comprehensio esset in nobis: ex quo videlicet, quid ex quibusque rebus efficiatur, idque ratione, concludimus: singulasque res definimus cum uniscriptis, complectimur: ex quo SCIENTIA intelligitur quam vim habeat, qualis sit: quae ne in deo quidem est rei ulla praestantior. Quanta vero illa sunt quae vos Academicis infirmatis, & tollitis quod & sensibus, & animo ea, quae extra sunt, percipimus, atque comprehendimus? Ex quibus collatis inter se, & comparatis, arteis quoque efficiamus, partim ad usum vitae, partim ad oblationem necessarias. Jam vero domina rerum (ut vos soletis dicere) eloquendi vis, quam est praecelsa, quamque divina? quae primum efficit, ut ea, quae ignoramus, discere, & ea, quae scimus, alios docere possimus. Deinde hac cohortamur, hac persuademus, hac consolamur afflictos, hac deducimus periculis a timore, hac gestientes comprimimus, hac cupiditates, iracundiasque restringimus. haec nos juris, legum, urbium societate devinxit: haec a vita immani, & fera segregavit. Ad usum autem orationis, incredibile est, nihil diligenter attenditis, quanta opera machinata natura sit. Primum enim a pulmonibus arteria usque ad os intimum pervenit: per quam vox principium a mente ducens, percipitur, & funditur. Deinde in ore sita lingua est, finita dentibus. Ea vocem immoderate profusam, fingit, & terminat: quae sonos vocis distinctos, & pressos efficit, cum & ad dentes, & ad alias partes pellit oris. Itaque plethri similes linguam nostri solent dicere: chordarum dentibus, nazis cornibus iis, qui ad nervos resonant in cantibus. Quam vero aptas, quamque multarum artium ministras MANVS natura homini dedit? digitorum enim contractio facilis, facilisque portectio propter molles commissuras, & artus, nullo in motu laborat. Itaque ad pingendum, ad fingendum, ad scalpendum, ad nervorum eliciendos sonos, actibiarum, apta manus est, ad motionem digitorum. Atque haec oblationis: illa necessitatis: cultus dico, groium, exstructionesque ictorum, tegumenta corporum vel texta, vel lutea omneque fabricam aeris & ferri: ex quo intelligitur, ad inventa animo, percepta sensibus, adhibitis operis manibus omnia nos consecutos, ut vellet, ut vestiri, ut salvi esse possimus: urbes, muros, domicilia, delubra habermus. Jam vero operibus hominum, id est, manibus, cibi etiam varietas invenitur, & copia. Nam & agri & multa ferunt manu quaesita, quae vel statim consumantur, vel mandentur condita venustati. Et praeterea vestimur bestis & ceteris, & aquatilibus & volatilibus partim capiendo, partim alendo. Efficimus etiam dormitu nostro quadrupedum vestiones: quorum celeritas, atque vis, nobis ipsis afferit vim, & celeritatem. Nos onera quibusdam bestis nos jugo imponimus: nos elephantium acutissimis sensibus, nos sagacitate canum ad utilitatem nostram

Gggg s

abuti.

1. Quae profuentia necessaria sibi essent aliquid habituras: sicut natura res similes procul amandavit a sensibus. Quis vero oculos membranis tenuissimis vestivit. & sapienter quas primum perlucidas fecit, ut per eas cerni posset: fixas autem ut continerentur. Sed lubricos oculos fecit & mobiles, ut & declinaret, siquid noceret: & ad spectum, quo vellent facile converterent. aciesque ipsa, qua cernimus, quae pupula vocatur, ita parva est, ut ea, quae nocere possunt, facile vitet. PALPEBRARVM, quae sunt tegmina oculorum, mollissima tactu, ne laederent aciem. & pulvisculis ad claudendas pupulas, ne quid incideret. & ad aperendas: idque providit, ut identidem fieri posset cum maxima celeritate. munitaque sunt palpebrae tanquam vello pilorum: quibus & apertis oculis, si quid incideret, repelleretur: & somno convenitibus, cum oculis ad certandum non egeremus, ut qui, tanquam involuti quiescerent. Latent praeterea utiliter, & excelsis undique partibus sepuntur. Primum enim superiora, supercilis obducta, sudorem a capite & fronte defluentem repellunt. Genae deinde ab inferiori parte tutantur subiecta, leviterque eminentes. NASVS ita locatus est, ut quasi murus oculis interiectus illic videatur. AUDITVS autem semper patet, etiam sensu etiam dormientes egemus: si quo cum somnus est acceptus, etiam ex somno excitamur. Flexuosum iter habet, ne quid in raris possit, si simplex, & directam patere, novissimam etiam, si qua minima bestiola, conare tuam impete, in foribus aurium, tanquam in visco, inhaerere. Extra autem eminent, quae appellantur aures, & tegendi causa factae, tutandique sensus; & ne adjecta voce liberentur, atque errarent, priusquam sensus ab his pulsus esset. Sed duos, & quasi cornicolas habent introitus, malis quae cum flexibus, quod his naturis relatus amplificatur sonus. Quocirca & in stribus, testudine resonant, aut cornu: & ex tortuosis locis, & inclusis referuntur ampliores. Similiter NARES, quae semper propter necessarias utilitates patent, contractiores habent introitus, ne quid in eas, quod nocet, possit pervadere: humoremque semper habent ad pulverem, multa quae alia depellenda, non invidem. GYSTRVS praeterea laxus est, ore enim continetur, & ad usum apte, & ad incolumitatis custodiam. Omniaque sensus hominum multo antecellunt sensibus bestiarum. Primum enim oculi in iis artibus, quarum iudicium est otiosum, in pictis, sculis, calatisque formis, in corporum etiam motione, atque gestu multa cernunt subtilius, colorum etiam, & figurarum tum venustatem atque ordinem, & ut ita dicam, decentiam, oculi iudicant: atque etiam alia maiora nam & virtutis, & vitia cognoscunt: iratum, propitium: laetantem, dolentem: fortem, ignavam: audacem, timidumque cognoscunt. Auriumque item est admirabile quoddam, & artificiosumque iudicium, quo iudicatur & in vocis, & in tibiarum, nervorum quae ceteribus varietas sonorum, intervalla distinctio, & vocis genera permulta: canorum, fularumque, aspe utrumque graviter acutum, flexibile, durum: quae hominum solum auribus iudicantur. Narium

discederet de sententia. 5. Conatus irrogare] Admodum verolimiliter corrigebat Laed. Puteanus. 6. Gustandi & arte tangendi.] Lectio forte mirus sana. nam Pal. gen. & lec. & parte sang. neque aliter P. G. Helmi. qui corollae abas per m. Aldus patet expressit. Nepos, postquam pariter ne sang. m. m. d. ubi libro, quod & habent Lamb. n. an. nostrum exhibet. primum Victoris. 7. Adhuc ferocissimae quaeque.] Pal. molli tres effinit.

5. hui-

abutiatur: nos è terra cavernis ferrum elicimus, rem ad col-
 lendos agros necessarium: nos æris, argenti, auri: venas, peni-
 tus abditas, invenimus, & ad usum aptas, & ad ornatum
 decoras: arborum autem confectione, omnique materia,
 & culta, & silvestri, partim ad castafaciendum corpus, igni
 adhibito, & ad mirigandum cibum utimur, partim ad adifi-
 candum, ut tectis sæpi, frigora, caloresque pellamus.
 Magnos verò usus affert ad navigia faciendâ quorum cur-
 sibus suppediuntur omnes undique ad vitam copias: quas
 que res violentissimas natura genuit, earum moderatio-
 nem nos soli habemus maris, atque ventorum: propter nau-
 ticarum rerum scientiam; plurimisque maritimis rebus
 fruimur, atque utimur. Terrenorum item commodorum
 opus est in homine dominatus. Nos campis, nos monti-
 bus fruimur; nostri sunt amnes, nostri lacus: nos fuges
 ferimus, nos arbores: nos aquarum inductionibus tercis
 superunditatem damus: nos flumina arcemus, dirigimus,
 avertimus: nostris denique manibus in rerum natura quasi
 alienam naturam efficere conamur. Quid verò? hominum ratio
 non in cælum usque penetravit? Soli enim ex animanti-
 bus nos altiorum ortus, obitus, cursusque cognovimus: ab
 hominum genere finitus est dies, mensis, annus: defectio-
 nes solis, & lunæ cognita, prædictæque in omne posterum
 tempus, quæ quæritur, quando futuræ sint. Quæ contuens
 animus, et æripit ad cognitionem deorum: ex qua oritur
 pietas: cui conjuncta justitia est, reliquæque virtutes: è
 quibus vita beata existit par, & similis deorum: nulla re,
 nisi immortalitate, quæ nihil ad bene vivendum pertinet, ce-
 dens celestibus. Quibus rebus expositis, satis doctissime vi-
 deor, hominis natura quanto omnes anteiret animanteis.
 Ex quo debet intelligi: nec figuram, situmque membro-
 rum: nec ingenii, mentisque vim talem effici potuisse for-
 tuna. Restat, ut doceam, atque aliquando percerem, omnia,
 quæ sint in hoc mundo, quibus utantur homines, hominum
 causa facta esse, & parata. Principio ipse mundus, deorum,
 hominumque causa factus est: quæque in eo sunt omnia,
 ea parata ad fructum hominum, & inventa sunt. Est enim
 VNUS VS quasi communis deorum, atque hominum do-
 minus, aut urbs utrorumque. Soli enim ratione utentes, ju-
 ris, ac lege vivunt. Ut igitur Athenas & Lacedæmonem,
 Atheniensem, Lacedæmoniorumque causa putandum est
 condita esse: omniaque quæ sint in his urbibus, eorum
 populorumque esse dicuntur: sic quantumque sunt in om-
 ni mundo, deorum, atque hominum putanda sunt. Jam
 verò circumstitus solis, & lune, reliquorumque siderum, quamquam
 etiam ad mundi coherentiam pertinent, tamen & specta-
 culum hominibus præbent: nulla est enim insatiabilior
 species nulla pulchrior, & ad rationem, solertiamque præ-
 stantior: eorum enim & cursus dimetati, maturitates tem-
 porum, & varietates, mutationesque cognovimus. quæ si
 hominibus solis nota sunt, hominum facta esse causa judi-
 canda sunt. TERRA VERÒ PARS frugibus, & vario le-
 guminum genere, quæ cum maxima largitate fundit, ea
 ferarumque, atque hominum causa gignere videtur? quid de
 vitibus, olivetisque dicam? quarum libertissimi, lætissimi-
 que fructus nihil omnino ad bestias pertinent, neque enim se-
 cendi, neque colendi, nec tempestivè demetendi, percipien-
 dique fructus, neque condendi, ac reponendi ulla pecudum
 scientia est: earumque omnium rerum, hominum est &
 usus, & cura. Ut fides igitur, & tibiæ eorum causa factas
 dicendum est qui illis uti possunt: sic ea, quæ diximus so-
 lis illis contentendum est esse parata, quæ utuntur, nec si quæ be-
 stis furantur aliquid ex his, aut rapiunt, illarum quoque
 causa ea nata esse dicemus. Neque enim homines minus

aut formicarum causa frumentum condunt, sed conjugata,
 & liberorum, & familiarum suarum, itaque bestia fru-
 untur, ut divi, fruuntur: domini palam, & libere. Hominum
 igitur causa eas rerum copias comparatas, fatendum est.
 Nisi forte tanta ubertas, & varietas pomorum, eorumque
 jucundus non gustatus solum, sed odoratus etiam; & ad speciem
 dubitationem affert, quin hominibus solis ea natura dona-
 verit, tantumque abest, ut hæc bestiarum etiam causa pa-
 rata sint, ut ipsas bestias hominum gratia generatas elic videam-
 mus. Quid enim oves aliud asserunt nisi ut earum villis
 confectis, atque contextis homines vestiantur? quæ quidem
 neque ali, neque sustentari, neque ullum fructum edere ex
 se sine cultu hominum, & curatione potuissent. CANVM
 verò tam fida custodia, tamque amans dominorum adula-
 tio, tantumque odium in externos, & tam incredibilis ad
 investigandâ sagacitas parium, tanta alacritas in venando,
 quid significat aliud, nisi se ad hominum commoditates
 esse generatos? quid de nova us loquar? quorum ipsa terga
 declinant non esse se ad onus accipiendum figurata. cervi-
 ces autem natæ ad jugum: tum vires humerorum, & lati-
 tudines, ad aratra extrahenda, quibus cum teris subige-
 rentur fissione glebarum, ab illa aureo genere, ut potius lo-
 quantur, vis unquam ulla aserebatur.

*Ferrea tum verò pietas exorta repente est,
 Auspicio sanctum prima est fabricaverit enses,
 Et gustare manu visibam, domumque juvenum.*

Tanta putabatur utilitas percipi ex bobus, ut eorum visce-
 ribus vesci scelus haberetur. Longum est MVL. O. X. V. M. per-
 sequi utilitates & ænorum: quæ certe ad hominum usum
 paratæ sunt. SVS verò quid habet, præter escam? cui qui-
 dem & ne putifceat, animam ipsam pro sale datam dicit
 esse Chrysiopus quæ pecude quod erat ad vescendum ho-
 minibus apta, nihil genuit natura secundum. Quid multi-
 tudinem, sua vitæque, PIS. O. V. M. dicam? quid AVIV. M. P. E.
 quibus tanta percipitur voluptas, ut interdum Pronoxa no-
 stra Epicurea fuisse videretur. Atque hæc ne caperentur qui-
 dem, nisi hominum ratione, atque solertia, quamquam
 aves quasdam, & alites, & ostines ut nostri augures appel-
 lant, eorum augurandarum causa esse nata: putamus. Jam ve-
 rò immanes, & feræ BELVAS nascimur venando, ut &
 vescamur his, & esereamur in venando ad similitudinem
 bellicæ disciplinæ, & utamur domitis, & condocentis, ut
 elephantis: multaque ex earum, cor, orbis remedia,
 mortis, & vulneribus eligamus, sicut er quibusdam stirpi-
 bus, & herbis, quarum utilitates longinqui temporis usu, &
 periclitatione percipiunt. Totam licet animis tanquam
 oculis lustrare terram, matæque omnia? cernes jam sparia fru-
 giferâ, atque immensa camporum, vestituque densissimæ os-
 montium, pædumque pæfius, tum incredibili curius mariti-
 mos celeritate. & nec verò supra terram, sed etiam in intima
 ipsa tenebrâ plurimarum rerum latet utilitas, quæ ad usum
 hominum orta ab hominibus solis invenitur. Illud verò,
 quod uterque vestrum fortasse accipiet ad reprehenden-
 dum? Coitus, quia Carneades libenter in Stoicos inveh-
 batur: Vellejus, quia nihil tam irridet Epicurus, quam prædi-
 ctionem rerum futurarum: mihi videtur vel maximè confix-
 mare, deorum providentia consuli rebus humanis. est en-
 nim profecto divinatio, quæ multis locis, rebus, temporibus
 apparet, tum in privatis, tum maximè in publicis. Multa
 cernunt haruspices: multo augures provident: multa ora-
 culis declarantur, multa vaticinationibus, multa somniis,
 multa portentis: quibus cognitis, multæ sæpe res homi-
 num sententia atque utilitates parit, multa etiam pericula de-
 pulsa sunt. Hæc igitur sive vis, sive ars, sive natura ad scien-
 tiam

1. Accipit ad cognoscendum Deorum. Est à Victorio, naque ubi Pal. pr.
 aut lec. vulgata, accipit ab illi cognoscendum.
 2. Cuius amicitia. Sic non dicitur, sic Victoriana. non detestis ut
 3. Sicut similitudo futurarum. Palatii aperit invenitur
 4. De periferis. Ita quidem Nonius, sed illi nolli periferis, quo-

modo & Victorio. vulgati periferis.
 5. Ex earum corporibus. Pall. etiam quæ mutatio generis non in-
 lens Cicero.
 6. Non verò supra terram, sed etiam. Ita omnino Pall. & P. visum
 hoc genus dicendi elegans, hæcenus editi, uti verò sanum supra, &c.
 I. Nec

de re rerum futurarum homini profectio est, nec ab alio alicui, a diis immortalibus data, quae si singula vos forte non movent, universa certe tamen inter se connexa, atque conjuncta movere debent. Nec vero universo generi hominum totam, sed etiam singulis a diis immortalibus consulti, & provideri solet. Licet enim contrahere universitatem generis humani, eamque gradatim ad pauciores, postremo deducere ad singulos. Nam si omnibus hominibus, qui ubique sunt, quae cumque in ora, ac parte terrarum, ab hujusce terrae, quam nos incolimus, continuatione distantium, deos consulere consemus ob eas causas, quas ante diximus: his quoque hominibus consulunt, qui has nobiscum terras ob oriente ad occidentem colunt. 2. sin autem his consulunt, qui quasi magnam quandam insulam incolunt quam nos orbem terrae vocamus: etiam illis consulant, qui partes ejus insulae tenent, Europam, Asiam, Africam. Ergo & earum partes diligunt, ut Romam, Athenas, Spartam, Rhodum: & earum urbium separatim ab universis singulos diligant, ut Pythi bello Curium, Fabricium, Cornelianum: primo Punico Calatinum, Dailium, Metellam, Lutarium: secundo Maximum, Marcelum, Africanum: post hos, Paullum, Gracchum, Catonem, patrumve memoria Scipionem, Laetium: multosque praeterea, & nostra civitas, & Graecia tulit singulareis viros: quorum neminem nisi jurante deo taliter fuisse credendum est. Quae ratio poetas, maximeque Homerum impulit, ut

principibus heroum, Ulyssi, Diomedei, Agamemnoni, Achilli, caeterosque deos discriminum, & periculorum comites, addi iungeret. Praeterea ipsorum deorum saepe praesentia, quales supra commemoravi, declarant, ab his & civitatibus, & singulis hominibus consulti, quod quidem intelligitur etiam significatioribus rerum futurarum, quae tum dormientibus, tum vigilantibus portenduntur. multa praeterea ostentis, multa in oculis admonemur, multisque rebus aliis: quae dantes usus ita notavit, ut artem divinationis efficeret. Nec moxigitur vir magnus sine aliquo asslatu divino unquam fuit: Nec vero ita refellendum est, ut, si segetibus, aut vineis: cujuspiam tempestas nocuerit, aut si quid e vitae commodis casus absculerit, eum, cui quid horum acciderit, aut in visum deo, aut neglectum a deo judicemus. Magna dii curant, parva negligunt. MAGNIS AVTEM VIRIS 3 PROSPERA SEMPER OMNES RES: si quidem satis de ubertatibus virtutis, & copiis. Hac mihi ferè in mentem veniebant, quae dicenda putarem de natura deorum. Tu autem Cotra, si me audias, eandem causam agas, teque de principem vim putes, & pontificem esse cogites, & quoniam in utramque partem vobis licet disputare, hanc potius sumas, eamque facultatem differendi, quam tibi a rhetoricis exercitationibus acceptam amplificavit Academia, huc potius conferas. MALA INIM ET IMPIA consuetudo est contra deos disputandi, siue ex animo id sit, siue simulatè.

1. Nec ab alio alicui. Voces ab alio non videntur in Palli praeus. Sed duo cerò VVoversoni habent, nec ab alio quod a D. in. Cerò ut valde habet innotatam locum gloriari, scribendumque tantum: huiusmodi profectio a diis immortalibus data. 2. In universis consulunt. Nec Victorii editio, nec Palli. tres agno-

scunt praeomen huius. 3. Prospera semper omnes res. Est a Victimianis, quibus subscribunt Palli duo & P. ille Gullimianus, nisi quod in Palat. prim. prospera, etiam non male. vaigati voce auctorior, prospera eventum semper.

M. TULLII CICERONIS DE NATURA DEORVM, A D. M. BRVTVM. LIBER TERTIVS.

Cotta, Academicus. Velleius, Epicureus: Balbus, Stoicus.

Ue cum Balbus dixisset, tum ardens Cotta, Serò inquit, i mihi, Balbe, praecipis, quid defendam. ego enim, te disputante, quid contra dicerem, mecum ipse meditabar, neque tam refellendi tui causam, quam ea, quae minus intelligebam, requendi. Cum autem suo cuique iudicio sit uteremur, 2. difficile factu est, me id sentire, quod tu velis. Hic Velleius, Nescis, inquit, quanta cum expectatione, Cotta, sim te auditorus. iucundus enim Balbo nostro sermo tuus contra Epicurum fuit. Praebeam igitur me tibi vicissim attentum contra Stoicos auditorem. Specto enim, te, ut soles, bene paratum venire. Tum Cotta, i mihi me hercule, inquit, Vellei. neque enim mihi par ratio cum Laetio est, ac tecum fuit. Qui tandem, inquit ille? Quis mihi videretur Epicurus vester de diis immortalibus nos magnopere pugnare, tantum modò negare deos esse non audet, ne quid invidia subeat, aut irrimini. Cum vero

deos nihil agere, nihil curare confirmat, membrisque humanis esse praeditos, sed eorum membrorum usum nullum habere; ludere videtur, satisque putare, si dixerit esse quandam beatam naturam, & aeternam. A Balbo autem animadvertisti, credo, quam multa dicta sint, quamque etiam si minus vera, tamen apta inter se, & coherentia, itaque cogito, ut dixi, non tam refellere ejus orationem, quam ea, quae minus intellexi, requirere. Quare Balbe, tibi permitto, responderene mihi malis, de singulis rebus quae senti ex te ea, quae parum accepi, an universam audire orationem meam. Tum Balbus: Ego vero, si quid ex aplanari tibi volens, responderè malo. sin me interrogares, non tam intelligendi causa, quam refellendi: utrum volens faciam, vel ad singula, quae requires, statim respondebo: vel, cum peroratis, ad omnia. Tum Cotta, Optime, inquit, quam obrem sic agamus, ut nos ipsa ducit oratio. Sed antequam de re, pauca de me: non enim mediocriter moveor auctoritate tua; Balbe, orationesque ea, quae me

1. Nisi Balbe. Gul. liber P. mi Balbe sed Palli nihil abest, a prioribus diis fatis. Maliores Palatini sed. ces. saltem, quod & abhi praeterea observavi.

3. Si membrum. &c. Ita & scripti nostri, & edd. omnes ante Laminianum. ea enim, sic est mihi, Paullus Manutius malebat, nisi me scribit. &c.

in perorando cohortabatur, ut meminissim, me & Cottam esse, & pontificem, quod ego, credo, valebat, ut opinio- nes, quas a majoribus accepimus de diis immortalibus, sacra, caeremonias, religionesque defenderem. Ego vero eas defendam semper, semperque defendi; nec me ex ea opinione, quam a majoribus accepi de cultu deorum immortalium, ullius unquam oratio aut docti, aut indocti movebit, sed cum de religione agitur, T. Coruncanium, P. Scipionem, P. Scævolum, pontifices maximos, non Zenonem, aut Cleanthem, aut Chrysippum sequor; habeoque C. Laetium sugeream, eundemque sapientem: quem potius adiam de religione dicentem in illa oratione nobili quam quemquam principem Stoicorum, cumque omnis populi R. religio in sacra, & in auspicia dirisa sit: terfium adjunctum sit; si quid praedictionis causa ex portentis et monstris, sibyllarum interpretibus, haruspicesve monuerint harum ego religionum nullam unquam contemnendam putavi; mihique ita persuasi; Romalium auspiciis, Numam sacris constitutis fundamenta petisse nostrae civitatis: quae nunquam profecto sine summa placatione deorum immortalium; tanta esse potuissent. Habes, Balbe, quid Cotta, quid Pontifex sentiat. fac nunc ergo intelligam, tu quid sentias. à te enim philoso- pho rationem accipere debeo religionis: majoribus autem nostris, etiam nulla ratione reddita, credere. Tum Balbus, Quam igitur à me rationem, inquit, Cotta desideras? Et ille, Quadrupartita, inquit, fuit divisio tua: primum, ut velles docere deos esse: deinde, quales essent: tum, ab his mun- dum regi: postremo, consilium coribus humanis. Haec, si rectè memini partitio fuit. Rectissime, inquit Balbus: sed exspecto, quid requiras. Tum Cotta primum quidque videamus, inquit: Et si id est primum, quod inter omnes, nisi admodum impios, convenit, mihi quidem, si ex animo exuri non potest, esse deos. Id tamen ipsum, quod mihi & persuasum est auctoritate majorum, cur ita sit, nihil tu me doces. Quid est, inquit Balbus, si tibi persuasum est, cur à me velles discere? Tum Cotta; Quia sic aggredior, inquit, ad hanc disputationem, quasi nihil unquam audiverim de diis immortalibus, nihil cogitaverim, rudem me discipulum, & integrum accipe, & ea, quae requiro, doce. Dic igitur quid requiras. Egone? primum illud, cur quod perspicuum in ista parte me egeret quidem oratione dixisses quod esset perspicuum, & inter omnes constaret, de eo ipso tam multa dixeris. Quia te quoque inquit, animadverti Cotta saepe cum in foro diceres, quam plurimis posses, argumentis operare iudicem, si modo eam facultatem tibi daret causa. Atque hoc idem & philosophi faciunt, & ego, ut potui, feci. Tu à stem, qui id quaris, similiter facis, ac si me roges, cui te duobus contuear oculis, & non altero tantum, cum idem uno assequi possim. Tum Cotta, Quam simile illud sit, inquit, tu videtis. Nam ego neque in causis, siquid est evidens, de quo inter omnes conveniat, argumentari soleo: perspicuitas enim argumentatione elevatur: nec, si id facerem in causis forensibus, idem facerem in hac subtilitate sermonis. Cur contuerere autem altero oculo, causa non esset; cum idem obtutus esset amborum & cum rerum natura, quam tu sapientem esse vis, duo lumina ab aynio ad oculos perforata nos habere voluisses. Sed quia non condebas, tam esse id perspicuum, quam tu velis; propterea multis argumentis deos esse docere voluisti. Mihi enim unum satis erat, ITA NOBIS MAIO-